

Số: **79** /KH-UBND

TP. Thái Nguyên, ngày **10** tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023
trên địa bàn thành phố Thái Nguyên

Căn cứ Văn bản số 487/SCT-CNNL ngày 27/02/2023 của Sở Công Thương Thái Nguyên về việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2023, UBND thành phố Thái Nguyên xây dựng kế hoạch hưởng ứng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Với mục đích nâng cao nhận thức của cá nhân và cộng đồng đối với vấn đề tiết kiệm năng lượng, ứng phó biến đổi khí hậu, Giờ Trái đất là một chiến dịch thường niên có quy mô toàn cầu do Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên (WWF) khởi xướng, kêu gọi người dân, doanh nghiệp và các tổ chức tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong 01 giờ đồng hồ, bắt đầu từ **20h30'** đến **21h30' thứ 7, ngày 25/3/2023** nhằm nâng cao ý thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường trong toàn xã hội, góp phần thúc đẩy việc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, vận động tới các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, các khu dân cư, các hộ gia đình tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất bằng các hình thức: Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong 01 giờ, từ **20h30'** đến **21h30' thứ 7, ngày 25/3/2023** (*Lưu ý: Không cắt điện toàn bộ và các thiết bị chiếu sáng có khả năng ảnh hưởng tới an ninh, sản xuất và an toàn giao thông như đèn đường, đèn giao thông, đèn tại bệnh viện, nhà máy, công xưởng...*).

2. Phát thanh Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trên hệ thống loa truyền thanh của thành phố, phường, xã đến các xóm, tổ dân phố và các hộ gia đình để người dân biết và tham gia hưởng ứng.

3. Đưa tin, bài viết trên Cổng thông tin điện tử của thành phố. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến đường giao thông và trụ sở UBND các phường, xã, trường học... trên địa bàn thành phố.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023, thực hiện tắt các loại đèn trang trí tại các biểu tượng của thành phố và các địa điểm công cộng như: Trụ sở làm việc của các cơ quan, tòa nhà, khu vui chơi công cộng, biển hiệu quảng cáo ngoài trời...

các thiết bị điện không cần thiết trong 01 giờ đồng hồ từ **20h30' đến 21h30' thứ 7, ngày 25/3/2023**. Trong quá trình triển khai cần chú trọng công tác đảm bảo an toàn.

Lưu ý: Không cắt điện toàn bộ và các thiết bị chiếu sáng có khả năng ảnh hưởng tới an ninh, sản xuất và an toàn giao thông như đèn đường, đèn giao thông, đèn tại bệnh viện, nhà máy, công xưởng...

2. Phòng Kinh tế thành phố

- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND thành phố tham gia tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố, Ban Quản lý Dịch vụ công ích đô thị thành phố, Điện lực thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trên địa bàn.

- In ấn băng rôn, khẩu hiệu theo hướng dẫn của Sở Công Thương, tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 cấp phát cho các đơn vị.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn tham gia hưởng ứng Chiến dịch, tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong 01 giờ, từ **20h30' đến 21h30' thứ 7, ngày 25/3/2023**. Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo của UBND thành phố gửi Sở Công Thương theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí kịp thời để thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

4. Văn phòng HĐND&UBND thành phố đưa tin, bài viết hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử của thành phố; thực hiện tắt đèn tại sân trụ sở HĐND&UBND thành phố trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất năm 2023.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động cộng đồng xã hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, góp phần phát triển bền vững bằng cách tiết kiệm năng lượng, hạn chế sử dụng tài nguyên thiên nhiên.

6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, đưa tin, bài, phổ biến, nâng cao nhận thức cho Nhân dân, doanh nghiệp trong sử dụng tiết kiệm điện và hưởng ứng, thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023, góp phần thúc đẩy việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các trường học về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 để nâng cao nhận thức của cán bộ giáo viên và các em học sinh về thói quen tiết kiệm điện, tiết kiệm nước, bảo vệ môi trường và chống biến đổi khí hậu...

8. Ban Quản lý Dịch vụ công ích đô thị thành phố hướng dẫn, đơn đốc Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Thái Nguyên tiến hành tắt các loại đèn trang trí, giảm tải hệ thống điện chiếu sáng đô thị của thành phố trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2023.

9. Điện lực thành phố theo dõi, tổng hợp đánh giá lượng điện năng tiêu thụ trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2023, báo cáo UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) trước ngày **28/3/2023**.

10. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, hội viên các cấp tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

11. UBND các phường, xã

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xóm, tổ dân phố, các hộ gia đình hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023; đồng thời kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện trên địa bàn.

- Chỉ đạo, tuyên truyền để cán bộ, công chức thực hiện và duy trì thói quen tắt đèn và các thiết bị điện khi không sử dụng tại hộ gia đình, trụ sở các Nhà văn hóa, trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường, xã...

- Phối hợp tiếp nhận, quảng bá, thông tin, tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trên địa bàn.

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của địa phương về ý nghĩa của sự kiện, tạo thói quen tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước, sử dụng hiệu quả tài nguyên và tác động của sự biến đổi khí hậu tới đời sống cộng đồng để người dân biết và tham gia hưởng ứng.

- Vận động các hộ gia đình tham gia tắt đèn từ **20h30' đến 21h30' thứ 7, ngày 25/3/2023**. Thời gian truyền thông tại các phường, xã bắt đầu từ ngày 18/3/2023 đến ngày 25/3/2023.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố để tổng hợp) trước ngày **28/3/2023**.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Như trên;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Minh